^•mfatuto f/p Pfiw iiú/êncict <^octa/ f/oà ÓTewvíc/o&eâ

PAÍ/I/ÍPOÚ f/n Q^ílu/níc^iw f/e PôerJcofjrf/

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 24/2014 - Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de 2014, às 09:40
horas, na sede do BERTPREV, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, Jd. Lido,
reuniram-se os Srs. ROBERTO CASSIANO GUEDES, JOSÉ FERREIRA MELO FILHO e
WILSON PASCHOAL DOS SANTOS, membros do Comité de Investimentos da
autarquia. Na ausência por motivo de férias do Sr. MARCO AURÉLIO DE THOMMAZO,
por consenso entre os presentes a presidência interina foi assumida pelo Sr.
ROBERTO CASSIANO GUEDES; iniciando os trabalhos o Sr. Presidente e os presentes
passaram à análise conjuntural do mercado e monitoramento de variáveis
macroeconómicas, constatado os seguintes parâmetros, com base no Relatório
FOCUS de 20/06/2014, merecedores de destaque:

índice Referência Exercício Situação Previsão

Taxa Selic Mediana agregada 2014 estável 11,00%

PIB Mediana agregada 2014 redução 1,16%

Cotação Dólar (final do ano) Mediana agregada 2014 estável R$2,40

Taxa Selic (Méd. Prazo) Mediana Top 5 2014 redução 11,00%

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2014 redução 6,38%

Tx. Juros (ETTJ-2050) 24/06/2014 2014 estável 6,13

Ibovespa 24/06/2014 2014 redução 54.280

Risco Brasil 24/06/2014 JP Morgan 2014 estável 207

Posição dos Investimentos Maio 2014 XXX R$191.443M

Na sequência dos trabalhos os presentes passaram a análise dos relatórios de
avaliação solicitados à consultoria Crédito & Mercado. Foram recebidos 03 (três)
relatórios, com pareceres sobre os seguintes fundos: BB TOP IMA-B 5 Fl RENDA FIXA
LP (Não está apto a receber aportes do RPPS em razão do público alvo estipulado no
regulamento); BB IMA-B5 TÍTULOS PÚBLICOS Fl RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (O
Bertprev não fará aporte por considerar a volatilidade muito alta quando comparada
com a rentabilidade, principalmente em razão de utilizar o IMA B como benchmark);
SANTANDER IMA B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA (Há parecer favorável para
recebimento de novos aportes ou migração de recursos de outros investimentos da
carteira). Considerando tais relatórios e também o posicionamento do comité
registrado em atas anteriores, e por fim, a opção por investimentos de menor
volatilidade neste período, o comité delibera por resgatar R$ 20.920M (saldo integral)
do fundo SANTANDER FIC RF IRFM TP, aplicando simultaneamente o montante no
fundo SANTANDER IMA B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA. Fica registrado
também que a medida em que os relatórios da consultoria forem recebidos, serão
discutidos para reavaliação da carteira. Ficou decidido também solicitar informações
sobre o fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO CNPJ:
03.543.447/0001-03. O comité segue no aguardo dos relatórios dos fundos: Itaú
Unibanco Portfólio IMA-B 5 Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo, Itaú Inflation 5

ç^mfí,íu.íò- c/e PT^-víc/êncòa <§o<àeU' c/04 Ó/emiíchwe

PPÚ/J/IAOÚ f/o Q/ruinccftio f/f Pòf-r-lw<ja

ESTADO DE SÃO PAULO

Renda Fixa FIC Fl e BNP Paribas IMA-B 5 FIC Fl Renda Fixa Longo Prazo, Caixa Fl Brasil
IMA-B 5 Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo, BTG Pactuai IPCA Fl Renda Fixa.
Nada mais havendo, foi encerrada a reunião às 16:CJ0 hs e a presente ata é assinada
por todos os presentes.

ROBERTO CASSIANO GUEDES

JOSÉ FERREIRA DE MELO FILHO

WILSON PASCHOAL DOS SANTOS